quo habitaret. *Deus enim erat in Christo, mundum sibi reconcilians.* Hoc dicit ad instructionem, ut ostendat quod quisque Dominum digne vocat, de vicino exauditur, cum Deus sit in ipso. Anima enim justi sedes est sapientiæ, *Et vere exaudivit me, quia clamor meus,* id est intensa vox cordis mei *introivit in aures ejus,* id est a potentia exaudita est audiendi, quæ in eo est; et hoc ideo quia *clamor ille in conspectu ejus fuit,* id est, non cum strepitu verberati aeris factus fuit, sed ex corde ubi ipse conspicit, processit.

*Commota est et contremuit.* Ostendit per effectum quod vere Dominus exaudivit eum, quia resurgere fecit eum. Nec tamen ponit ipsam resurrectionem, sed quiddam adjunctum ei, scilicet terræmotum, qui in ipsa factus est dicens: *Terra commota est,* id est simul omni parte mota est, et præ illa commotione *terra contremuit,* id est terreni obstupescit sunt. Et deinde per prædicationem apostolorum *fundamenta montium,* id est, firmæ spes in terrenis principum superbiorum, qui totam fiduciam suam in terrenis posuerant, *conturbata sunt,* id est, pariter cum ipsis turbatæ sunt: quia cœperunt ipsi montes, id est principes, diffidere in spe terrenorum, cum audiret apostolos dicentes: *Transit mundus et concupiscentia ejus;* et, Nolite sperare in incerto divitiarum: et post conturbationem commota sunt ex toto illa fundamenta, cum eisdem apostolis hortantibus multi prius confidentes in terrenis ipsa contempserunt; et hoc ideo *quoniam Dominus iratus est eis,* id est quia revelatum est eis iram Domini venturam super omnem animam operantis malum. Et *in ira ejus,* id est in cognitione iræ ejus, id est ipsius Domini, *sumus:* id est lacrymosa deprecatio, pœnitentium *ascendit,* id est multiplicata est, et illum fumum flamma subsecuta est, quia *ignis,* id est fervor charitatis, et *divinus amor exarsit* in cordibus eorum *a facie ejus,* id est per cognitionem ipsius Domini. Et ab eo igne *carbones,* id est illi qui cum in primo homine fuissent secundum creationem primam ardentes, facti sunt in eodem carbones, id est extincti ab ardore boni desiderii, et tenebrosi carentes cognitione veritatis, rursus *succensit* sunt per illum ignem, id est ardorem boni desiderii susceperunt. Et quo ordine factum est hoc tanquam respondens dicit: Dominus *inclinavit cœlos,* id est apostolos, in quibus ipse sedebat, juxta illud: *An majus sedes est sapientiæ:* inclinavit, id est humiliavit ad omnes corporales afflictiones sustinendas, pro dilectione sua et pro salute fratrum, in quo dedit aliis exemplum, et ut Deum diligerent, et animas pro fratribus dare non dubitarent. Quod profuit ut carbones succenderentur. Et inclinando cœlos ipsemet in eis descendit ad tolerandas easdem afflictiones. Qui enim dixit: *Venio Romam iterum crucifigi,* sicut crucifixus est in Petro, ita lapidatus est in Stephano, et in cæteris similiter. Et in descendendo *caligo,* id est amores terrenorum, qui caligine nequitie suæ Deum non cognoscebant, erant *sub pedibus ejus* et suorum ad similitudinem: quia quantum viderentur excellentiores, ipsi caliginosi et ipse et sui inferiores et inclinati, quia affligebantur ab illis, tamen in rei veritate quasi sub pedibus conculcabant illos, quia contemnebant et deridebant illos, ut egregius ille martyr, qui tyrannum in passione sua derisit dicens: *Assutus sum, jam versa et manduca.*

*Et ascendit super cherubim.* Descendit quidem Dominus in cœlis inclinatis, et tamen in descensu illo ascendit super cherubim. Cherubin interpretatur *plenitudo scientiæ.* Recte ergo intelliguntur per cherubin dilectionem Dei et proximi habentes, quæ duplex dilectio est plenitudo scientiæ, quia *in his duobus præceptis continetur tota lex et prophetæ.* Et est sensus: Quantumcumque Dominus habere iuraretur in afflictione suorum apud malos, tamen ascendit super cherubin, id est sanctis plenitudinem scientiæ

A habentibus altus et lux inaccessibilis apparuit: et super, id est ut longe etiam contuitum eorum superaret: et quomodo dicit ascendisse, ostendit. *Et volavit,* id est, celer ter exaltatus est: volavit dico super pennas ventorum, id est magis quam pennæ ventorum possunt ascendere. Venti dicuntur anime sanctorum propter levitatem, quia terrenis non gravantur, quæ pondus sunt, non subidum. Pennæ autem sanctarum animarum sunt virtutes, quibus se in auras libertatis attollunt, id est quarum auxilio a servitute quæ in terrenis est liberantur. Et est sensus: Ultra capacitatem animarum sanctarum quantumcumque pennarum virtutibus sint, exaltatus est Dominus.

*Et posuit tenebras.* Ac si dicat: Quantumcumque ascenderit Dominus, suos tamen non deseruit, quia *posuit tenebras,* id est constituit obscuritatem sacramentorum ecclesiasticorum *latibulum suum,* id est in quibus malos lateret. Non enim mali advertunt divinam virtutem in ipsis sacramentis. *Tabernaculum autem ejus,* id est militantes ei, quos ipse in præsentem ad tempus tanquam tabernaculum inhabitat, in futuro autem æternaliter inhabitabit: illi sunt in *circuitu ejus,* id est manifeste vident et cognoscunt eum in ipsis sacramentis, sicut qui circa altarem sunt, vident illum circa quem sunt. Vel aliter. *Posuit tenebras latibulum suum,* id est occultat spem in cordibus fidelium, in quo lateret, non eos deserens, etiam in his tenebris mundanis in quibus ambulamus per spem et non per speciem. Quod nunc est, quando non videmus quod speramus, sed per patientiam expectamus: et est æquipollenter dicere, Dominus non deseruit suos, quia in quibusdam est per occultam spem, quod nunc dictum est; in quibusdam est per manifestam operationem, quod sequitur cum dicit, *Tabernaculum ejus,* id est, manifeste militantes ei, qui tabernaculum sunt, ut supra dictum est: sunt in *circuitu ejus,* id est videntur eum ambire et aperte cognoscere, quia ejus opera manifeste operantur. Nemo tamen militantium arbitretur per hanc cognitionem se esse in luce futura in manifestatione ipsius Dei, quando eum facie ad faciem videbunt, quia omnes prophetiæ et apostolicæ Scripturæ, per quas illud tantillum cognitionis quod habent perceperunt, tenebræ quantum ad claritatem illius lucis sunt. Quod sic dicit: *Aqua,* id est, doctrina, rigans corda sicut terram aqua; ens in *nubibus,* id est in prophetis, qui nos sub alto, id est a longinquo, sicuti nubes doctrina sua compluerunt: et aqua aeris hujus qui sub nubibus est, id est doctrina apostolorum, qui sub prophetis sunt, quia dicta eorum exponunt: et designantur per aerem, qui vicinior est terræ quam nubes, quia tempore nobis propinqui sunt, et veritatem apertius prophetis exponunt. Utraque, inquam, hæc doctrina est tenebrosa præ fulgore illius fulgentis et claræ lucis, quæ futura est in *conspectu ejus,* id est in manifestatione ipsius Domini, quando cognoscemus sicut et cogniti sumus. Potest aliter quoque satis congrue legi superior versus. Ille, *Inclinavit cœlos, et descendit,* ut ita dicatur: Quo ordine factum est quod *ignis exarsit* in cognitione iræ Domini, et *carbones succensit* sunt. Hoc scilicet modo, quia Dominus Pater *inclinavit cœlos,* id est humiliavit apostolos suos, ut nobis saperent, et doctrinam suam capacitati nostræ adaptarent. Eriguntur quoque hi cœli, mente Deo excedunt, scilicet quando talia de divina essentia loquuntur ad quæ non valet perungere communis intellectus hominum. Ut ille qui dicit: *In principio erat Verbum* et reliqua. Inclinantur vero, quando in sua doctrina sibi sapienter, humanæ condescendentes infirmitati. Et ipsemet Dominus descendit in ipsa inclinatione, cum non ipsi, sed potius ipse in eis loqueretur: et hoc modo *caligo,* id est amatores mundi, qui prius erant tenebrosi, facti sunt *sub pedibus ejus,* id est sub affectionibus ipsius Domini,

quæ erant in apostolis : tales deposuerunt terrenas affectiones suas, et subdidierunt se spiritualibus.

*Et ascendit super ch rubim.* Hic versus non mutatur. Sequens vero versus juxta illam sententiam in qua caligo sub pedibus ejus, in malo accipimus, ita potest legi ut dicatur : Dominus quidem volavit super pennas ventorum, et tamen suos non deseruit : quia et usus est malis occulte ad ipsorum utilitatem, et quibusdam bonis perfectioribus manifeste usus est ad aliorum honorum minus perfectorum instructionem. Quod sic dicit : Dominus *posuit tenebras latibulum*, id est ordinavit tenebrosos viros latibulum suum, id est, per quos latenter operaretur ad utilitatem suorum. Impius enim vivit pio per divinam dispositionem, quod tamen ipse impius ignorat. Juxta illud : *Virga furoris mei Assur*, ipse vero intellexit. *Tabernaculum autem ejus in circuitu ejus*, id est, boni manifeste in operibus suis ostendunt se cognoscere Deum, et sic Dominus per ipsos aliis præbet exemplum. Potest quoque eadem manente continuatione hoc idem taliter dici. Dominus *posuit tenebras latibulum suum*, id est fecit corpus meum, per Verbum sibi adjunctum latibulum suum, ut lateret scilicet impios. *Tabernaculum autem ejus*, id est, apostoli et cæteri, quibus ipse per operationem bonam manifeste inhabitavit, illi sunt in *circuitu ejus*, id est aperte cognoscunt eum, et sic quod de eo dicunt, manifeste dicunt. Quod necessarium fuit propter propheticas Scripturas aperiendas. Nam *aquis*, id est doctrina, existens in *nubibus hujus aeris*, id est in prophetis, qui in se continent aerem, id est apostolos, qui ipsos exponunt esse tenebrosa præ fulgore, id est ad comparationem doctrinæ fulgentis, quæ est in conspectu ejus, id est in ipsis apostolis, qui nunc conspectus Domini, quia ejus convictores fuerunt, et ipsos verbo et exemplo docuit. In nubibus aeris dico, quæ nubes per ipsum aerem transierunt, id est, transitum fecerunt. Nam propheta, qui pius apud Judæos tantum erant, per apostolos ab ipsis Judæis ad gentes translatus sunt, juxta illud : *Vobis oportet primum loqui verbum Dei*, etc. Quæ nubes fuerunt grando prius, et deinde carbones ignis. Grando enim fuerunt, per oburgationem. Quæ oburgatio recte comparatur grandini, quia sicut grando cadens in frigidam terram et duram, tundit eam, dura permanet, cadens autem in humidam et calidam terram liquescit, et in satiantem imbrem vertitur ; ita oburgatio in malorum cordibus nihil proficit ; in cordibus vero bonorum tanquam imber satiabilis in terra bona fructum reddit. Et quia oburgationem illam in bonis subsequutus est fervorum charitas, ideo etiam post grandinem fuerunt carbones ignis. Et per hoc nubes illæ fuerunt grando et carbones ignis. Quia Dominus introivit in nubibus illis, per minas scilicet, de unoquoque cælo, id est de singulis apostolis ; et altissimus, id est idem Dominus, dedit vocem suam, vocem scilicet exhortationis in eisdem nubibus de unoquoque cælo. Quod tonitruum, et quæ vox fuit *grando et carbones ignis*, id supra dictum est. Et præterea misit Dominus sagittas suas, id est evangelistas suos pennatos virtutibus, sicut sagittæ, et transigentes humana corda, et per illas sagittas dissipavit eos, ad quos eas misit bona dissipatione, scilicet destruendo eos in hoc quod mali erant. Unde dictum est : *Verte impios, et non erant.* Vel *dissipavit eos*, id est divisit eos, ut aliis quidem essent odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem. Et hoc taliter fecit, quia *multiplicavit fulgura*, id est per ipsos apostolos et evangelistas adauxit miracula humana corda, sicut fulgur perterrefactientia : et sic *conturbavit eos*, id est obstupescere fecit eos ad quos ipsos misit. Et per eadem fulgura apparuerunt veri fontes aquarum in vitam æternam salientium, id est distincti sunt pseudoapostoli a veris apostolis, et per illos fontes *revelata sunt fundamenta orbis terrarum*, id est exposita sunt scripta prophetarum, quæ fundamentum

A Ecclesiæ fuerunt : et hæc revelatio, Domine, facta est ab increpatione tua, id est per increpationem, quam tu per illos fecisti cum dicerent : *Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum.* Et ab inspiratione spiritus iræ tuæ, id est et per hoc quia per eos inspirasti spiritum iræ tuæ : id est tempestuosam et gravem iram tuam cum dicerent : *Nisi penitentiam egeritis, moriemini.*

*Misit de summo.* Conversio ad nos, quasi dicat : Quomodo per increpationem, et per inspirationem iræ Domini factum est hoc ? Hoc scilicet modo, quia Dominus Pater misit Spiritum sanctum de summo, id est de superna habitatione ubi ipse manet, super apostolos confirmante eos. Et ut increparent, et spiritum venturæ iræ annuntiarent, et hoc modo per ipsos apostolos *accepit me*, id est corpus meum, Ecclesiam scilicet : et ita *accepit me*, quod *assumpsit me de aquis multis*, id est ipsam Ecclesiam, quæ corpus meum est, elegit de populis multis in hæreditatem præclaram, non habentem maculam et rugam. Vel aliter : *Misit* Dominus Verbum suum de summo, id est de sinu suo, et sic accepit me hominem : quia mihi illud univit, et per me apostolos elegit, quibus tandem Spiritum sanctum misit ; et sic per illos assumpsit me per Ecclesiam assumptam *de aquis multis*, ut supra dictum est. Et hoc modo *me assumpsit*, quia cum me conversum ad eum in meis, multi persequerentur, *eripuit me* : id est meos, de inimicis meis in ipsis, inimicis dico fortissimis : id est, qui non tantum prævaluerunt ad affligendam et conturbandam, et conterendam hanc ærumnosam vitam. Istud refertur ad persecutores corporum exteriores, qui non solum afflixerunt, sed quibusdam etiam corporalem vitam abstulerunt ; et eripuit me etiam *ab his qui oderunt me* intrinsecus, id est, a devocatoribus animarum qui gravius odium gerunt, quam persecutores corporum. Et vere oderunt, *quoniam confortati sunt* : et ita ut essent *super me*, id est, super meos prævaluerunt, scilicet ad devocandos quosdam, qui nondum perfectam Dei cognitionem habebant, qui tamen postea resipuerunt. Nota quod post *assumpsit*, statim ponit *eripuit*. Legitur enim quod postquam filii Israel de aëre, quæ de petra profluxit, biberunt, statim Amalecitarum in eos insurrexerunt : Amalecitarum autem *lingentes terram* interpretantur. Notatur ergo per hoc quod postquam aliquis ad doctrinam Christi quæ vere petra est accedit, et gratiam ejus percipit, et sic carnalibus desideris contradicit, statim Amalecitarum persequentes interioris et exterioris occurrunt ei. Unde dicit Salomon : *Fili, accedens ad servitum Dei, præpara animum tuum ad bellum.*

*Prævenere me.* Vere *confortati sunt super me*, quia *prævenere me* in meis, id est oppresserunt meos, in quo tamen præventi sunt : quia cum vellet priores lædere, prius læsi sunt per anteriorem vindictam. *Prævenere*, inquam, *in die afflictionis meæ*, id est in præsentī vitæ, quæ est tempus afflictionis, quod sequitur exultationis : quia quisquis in hac vitâ pro Christo affligitur, in futuro exaltabitur. Et hæc afflictio mihi proluit in meis : quia Dominus Pater factus est protector meus, id est meorum, conturbando scilicet firmamentum terrenæ delectationis per admistam amaritudinem miseriarum. Et hoc modo protector factus est, quia *eduxit me*, id est meos de angustiis corporalibus in latitudinem spiritualium, scilicet ut eum gauderent in tribulationibus, *scientes quoniam tribulatio patientiam operatur*, et reliqua. Et sic *salvum me fecit*, id est meos per constantiam ; et hoc non ex meritis, sed ideo *quoniam ipse prior voluit me*, id est bonam voluntatem habuit erga meos, quam ipsi in eum. Et *quoniam ipse voluit me*, fecit etiam ut ego in meis vellem eum. Et tamen *retribuet mihi* in meis Dominus *secundum justitiam meam*, id est secundum justitiam bonæ voluntatis, ab ipso mihi datae in meis : quia qui dedit mihi bene velle, dabit et be-

nefacere, et pro benefactis iterum retribuet: quod sic dicit, *Secundum puritatem manuum mearum*, id est secundum opera in meis pura, id est munda, et non ad humanum favorem facta, *retribuet mihi Dominus in meis*, scilicet et coronam justitiæ in futuro et in præsentî deducendo me in latitudinem fidei, quæ per dilectionem operatur. Quod extra intellectum in libro ostenditur. Quasi dicat: Hoc modo duxit me in latitudinem fidei, *quia ego custodivi in meis vias Domini*, id est omnia præcepta, et omnia opera Domini, quæ sunt via ad eum. Et huic latitudini longanimitatem addidit, *quia ego non gessi aliquando impie in meis recedendo a Deo meo*, id est, ab ipso Domino, quem Dominum mihi feci; et hoc ideo, *quoniam semper habeo in conspectu meo*, id est ante oculos cordis meorum proposita omnia judicia ejus sive in præsentî, sive in futuro. In præsentî quidem flagella corrigendorum, tentationes probandorum, excæcationes obduratorum: in futuro vero tam supplicia malorum, quam præmia bonorum. Et propter hæc judicia cognita non *reputi a me* in meis *justitiis ejus*, id est flagella Domini patris justificantiæ meos, data hic in exemplum justî iudicii futuri. Quod facienti illi qui deficiunt sub onere, nolentes portare *pondus diei et æstus*. De his flagellis dicitur, *Fili, noli negligere disciplinam patris tui, neque fatigeris, cum ab eo argueris, etc.* Et de reliquo non repellam, *sed ero immaculatus in meis*, id est sine capitali crimine existendo cum eo, id est adhærendo ei, et insuper *observabo me*, id est observabunt se mei *ab omni iniquitate*, non solum a macula. Quam iniquitatem ex nimia affectione dico meam. Quod non sic accipiendum est, ut iniquitas cadat in Deum; sed secundum hoc dictum est, quod ipse *peccata nostra portavit, et languores nostros ipse sanavit*. In hoc iterum versus perseverantia notatur.

Et *retribuet mihi Dominus*. Quasi dicat: Deduxit me quidem Dominus in latitudinem fidei, ut per dilectionem operarer, et dedit mihi perseverantiam in meis, et ipse inde *Dominus retribuet mihi in meis secundum justitiam meam*, id est meorum ab ipso datam, scilicet et secundum latitudinem fidei, et secundum longanimitatem, et etiam secundum bona opera inde procedentia. Quod sic dicit, *Et retribuet mihi, id est meis, secundum puritatem manuum mearum*, id est, et secundum munda opera ipsorum, quæ et per dilectionem faciunt, et cum longanimitate; et hoc ideo, quia illa opera sunt in *conspectu oculorum ejus*, id est non simulatorie ad humanum favorem captandum, sed ex corde facta sunt, ut ei soli placeant. Nota hunc ordinem, in verbis superioribus primum posuit bene velle, et ex bene velle dixit sequi retributionem benefacere, quod jam majus est; ex benefacere vero sequi dixit retributionem operari per dilectionem et per perseverantiam, quod jam perfectius est. Ex his vero duobus dicit etiam sequi retributionem, scilicet ut qui justus est, justior magis et magis fiat, quousque tandem justitiæ coronam recipiat. Potest quoque superior series aliter legi, ut secundum sententiam illam, in qua misit de summo ad missionem Verbi retulimus, sequentia etiam ad ipsum caput referamus. In hac tamen sententia: *Assumpsit me de aquis multis, et eripuit me de inimicis meis fortissimis*, relatur ad corpus, id est, ad Ecclesiam sicut prius. Quod vero sequitur, ad caput. Quasi dicat: Erui me quidem Dominus in meis, et eripuit etiam me caput per resurrectionem ab his qui oderunt me, id est, a Judæis, qui vere maximo odio habuerunt me: *Quoniam confortati sunt super me*, id est, prævaluerunt mihi in passione. Et hoc modo *confortati sunt*, quia *prævenērunt me*, id est, affligerunt me, cum tamen ipsi essent præventi vindicta inter ori, scilicet, cæcitate cordis in die afflictionis, id est, in tempore passionis, quando eis concessum est ut me affligerent, quod tamen mihi nihil nocuit, quia *Dominus factus est protector meus*, id est, protexit me ab eis resusci-

tando. Et præterea *eduxit me de cavea angusta* Judaici populi, in latitudinem gentium per prædicatores apostolos, quos de Judæis ad gentes transtulit, juxta illud: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, et reliqua. Et fecit me salvum in ipsis gentibus salvando illas per me, et hoc non ex meritis illorum, sed quoniam prior voluit me, id est, ejus bona voluntas præcessit in illis, ut per me salvarentur. Vel non meritum alicujus, sed sola voluntas ejus hoc fecit, quod ipse me hominem per Verbum suum assumpsit per quem illos salvaret: et tamen idem Dominus Pater retribuet mihi, quoniam ex sola gratia sua assumpsit secundum justitiam meam, id est, secundum perfectam obedientiam meam clarificando me, scilicet, resurrectionem et confessionem, et secundum puritatem manuum mearum, id est, et secundum opera mea retribuet etiam mihi. Nec mirum, quia ego custodivi omnes vias ipsius Domini, id est, in nullo a præceptis ejus apostatavi, nec aliquando aliquid impie gessi, per quod recedem ab ipso Domino in regionem longinquam, sicut Adam fecit; et hoc ideo, quoniam in conspectu meo, id est, ante oculos cordis mei proposui omnia judicia ejus, sicut supra dictum est. Et ideo justitiæ ejus, id est, flagella ejus non reputi a me ipso, sed libenter suscepi, et de reliquo semper ero immaculatus, id est, in nullo præceptum ejus transgrediar, existendo cum eo, id est, adhærendo voluntati ejus, et sic ego immaculatus ero, ita etiam observabo me, id est, observabunt se mei ab omni iniquitate, quam ex nimia affectione dico meam. Et ideo Dominus pater retribuet mihi, id est, retribuet meis, sicut et mihi pro competentia sua, secundum justitiam operum meorum, secundum obedientiam meorum, qua me imitabuntur. Et secundum puritatem manuum mearum, id est, et retribuet eis secundum bona opera eorum ex obedientia procedentium, quæ erunt in conspectu oculorum ejus, sicut prius.*

Cum *sancto sanctus eris*. Istud secundum utramque sententiam eodem modo continuatur. Et convertit se caput hic ad Deum patrem familiariter per secundam personam. Quasi dicat: Vere tu, Domine, retribues mihi secundum justitiam eorum, et secundum puritatem manuum, quia hoc retribues, ut qui justus est justior fiat, et sic ad veram salutem perveniant, sicut e contra permittit ut qui perversus est, perversior fiat. Littera sic exponitur: Tu, Domine, qui vere sanctus es, alios sanctificans, tu autem eris cum unoquoque sancto, ut magis et magis eum sanctifices, et sic innocens fiat, et cum quolibet ita factio per te innocente eris, ut innocenter fiat. Et dico vere innocens, quia nemini nocens, licet videaris inferre pœnam quibusdam, sed potius funiculis peccatorum suorum unusquisque malus constringitur; et tu qui vere es electus ante omnes, scilicet, virtute, factus, eris cum electo, ut electior fiat. Nota ordinem verborum. Prius enim fit sanctus aliquis, cum ab immunditia purgatur, deinde fit innocens per virtutis studium, et sic tandem electus, quasi jam ab aliis per perfectionem divinus. Potest et sic dici: Tu, Domine, eris sanctus cum sancto, id est, sanctus reputabit te sanctum, et innocens innocentem, et electus electum, et cum perverso perversior, id est, perversus perversum te reputabit, dicens: Non est æqua via Domini. Habet alia quædam translatio: *Cum perverso perverteris*. Quod sic intelligendum est: Quando aliquis pervertitur de bono, in quo creatus est in malum, et respicere negligit, tunc tu pervertis te apud itum a misericordia in judicium. Similiter quoque passivum, quod hæc translatio habet, potest exponi, ut sic dicatur: *Cum perverso perverteris*, id est, si perversus a misericordia in justitia, dando eum in graviores cæcitate mentis, ut sic perversior assidue fiat.

Quoniam tu illuminas. Hic aperte agit, pro consummatione enim Ecclesiæ. Orat hic Patrem pro illis aliis ovibus, de quibus dictum est: *Alia ovem ha-*

*bio, quæ*, et reliqua, scilicet pro gentilibus, ut et ipsi convertantur ad perfectionem sui corporis, id est, Ecclesiæ cum electis de Judæa, *in unum ovile*, id est in unam fidei concordiam, et sub se caput redigantur. Et sic continuatur: Perversi quidem, Domine, qui salvas humiles, et superbos damnas, te perversum putant. Sed quantumcunque videaris eis in hoc perversus, tu tamen non desistas propter hoc ab eorum qui digni sunt salvatione; sed, o Domine, *Deus meus*, id est, quem Deum mihi facio, *illumina tenebras meas*, id est, illos de gentibus, qui, cum modo sint tenebrosi, futuri sunt mei, facti lux a te, Domine. Et debes illuminare, *quoniam tu jam illuminas*, id est, illuminasti *lucernam meam*, id est, apostolos et quosdam de Judæis, per quorum doctrinam et operationem aliis rehuco.

*Quoniam in te eripiar*. Vere illuminabis, quoniam ego positus in te eripiar, id est, mei ponentes suam suam in te et fidem tuam suscipientes eripientur per te a tentatione, ne succumbant cuilibet tentationi, et circumferantur ab omni vento doctrinæ, et persistente in te Deo meo, quem et ipsi facient Deum suum, transgredientur murum illum, id est, obstaculum illud quod peccata construxerunt. Et coelestem Jerusalem, id est, reconciliabuntur supernis civibus per virtutes et bona opera, a quibus remoti et divisi erant per peccata, et fient cum illis Ecclesia una.

*Deus meus*. Vere per te, Domine, eripientur et transgredientur murum, quia tu qui es Dominus meus, id est, quem Dominum mihi facio, *eripies me de contradictionibus* Judaici populi, et constitues me caput ipsis gentibus, scilicet, ut mihi subiaceant, et me imitentur. Ille versus longe inferius sequitur. Quod autem tot interposita sunt, ideo factum est, ut caput ipsum pluribus modis comprobet, quod merito Deum suum faciat Dominum, et sic ipsos gentiles hortetur, ut et ipsi Deum suum faciant, et idola vana postponent. Qui gentiles, quia multipliciter in idolo atria aberraverant, ad cultum Dei veri revocandi erant, et ideo non frus ra ad commendationem tot rationes interponit, et convertit se ad ipsos gentiles. Quasi dicat: Merito Dominum Deum meum facio, quia via ejus, vel præcepta ejus et opera, quibus ad ipsum venitur, non sunt polluta, id est, non pertinent ad immunditiam illam quæ est in sacrificiis idolorum, quorum aræ etiam sæpe humano cruore polluebantur, sed sunt impolluta, id est, ad veram munditiam pertinentia. Vel possumus sic dicere: Via Domini per quam ipse scilicet ad nos accedit, id est, virtutes et bona opera sunt impolluta, id est, vere munda. *Non enim habitat in corpore subdito peccatis, et eloquia ipsius Domini sunt examinata per ignem*, id est, præcepta Domini faciunt tales, qui sunt comparabiles argento examinato per ignem, ut jam supra dictum est. Et idem Dominus est protector omnium in se sperantium, abjector vero et contemptor de se præsumptivum, propter quod merito es Deus meus. Et ideo etiam, *quoniam quis Deus alter*, id est, quis de omnibus illis quos vos gentes colitis pro diis, est Dominus præter illum Dominum cui nos in spiritu servimus? *Aut quis Deus alter est vere Deus præter Deum nostrum*, id est, quem nos post servitutem bonam consummatam hæreditatem, qua æternaliter pascamur, recepimus? Uique nullus.

*Deus qui præcinxit me virtute*. Ideo etiam est *Deus meus*, quia est ille Deus, qui *præcinxit me*, id est meos, virtute, hæc, scilicet, ut opera eorum non differerent cupiditate, et *posuit viam meam*, id est, meorum, immaculatam, id est, constituit meis talia, per quæ ad ipsum veniant, scilicet, fidem sinceram, spem firmam, charitatem perfectam, quæ sunt immaculata, id est, munda et sancta.

*Qui perfecit pedes meos*. Ideo etiam est Deus meus, quia *perfecit pedes meos*, id est, affectiones meorum, tanquam pedes cervorum, id est, similes pedibus cervorum, scilicet, ut essent agiles ad transilienda hæc terrena, umbrosa et lutulenta, et conscendendum

A alta ut cervi faciunt; et est *statuens me*, id est, meos, *super excelsa*, id est, figit intentionem meorum super coelestem habitationem, ut adhuc in carne in celestibus tamen conversentur. Et ideo quoniam est Deus meus, *qui docet manus meas ad prælium*, id est, quia docet talia bona opera facere, quibus superent inimicos, et devocatores suos, volentes eis intercludere regnum caelorum.

*Et posuisti ut arcum æreum*, etc. Ille familiariter se convertit ad Dominum Patrem, ut per hoc magis hortetur illos, ut et ipsi Deum suum faciant eum, et sic ejus familiares fiant. Quasi dicat: Juste, Domine Pater, te Deum meum facio, quia tu etiam posuisti brachia mea, id est, meorum, ut arcum æreum, id est: fecisti meos amplectari tanquam brachium infatigabilem intentionem honorum operum, quæ recte designatur per arcum æreum. Si enim fieri arcus æreus posset, infatigabilis esset. Est autem similitudo hic ab impossibili. *et etiam dedisti mihi*, id est, meis, *protectionem a vitis*, qualem merentur qui salvantur a te. Et in hoc est illa protectio, quia *dextra tua*, id est, favor gratiæ tuæ, *suscepit me* defendendum. *Et ideo disciplina tua*, id est, paternæ flagella tua, quibus omnem filium corporis quem diligis, illa, inquam, disciplina, non patiens me errare, *correxit me in finem*, id est, direxit me ita in meis, ut quidquid agerem referrem in illum finem quo tibi cohereret; et ipsa eadem disciplina tua, quæ me in finem direxit, docuit me conservando me in bonis operibus, ad illum finem pervenire. Et ideo merito es Deus meus, et propter hoc etiam, quia tu *dilatasti gressus meos*, id est, gressibus meis, id est, apostolis et aliis præconibus meis, per quos ad notitiam hominum gradior, dilatatum cor dedisti, scilicet, ut tristitia passionis cor eorum non angustaret, sed gauderent in tribulationibus, et cordis affectionem extenderent, ad orandum etiam pro persecutoribus; et ita dilatasti cor, ut subter me essent, id est, ut non secundum suam, sed secundum meam voluntatem agerent, et præceptis meis obedirent. Non vero supra me essent, vel mihi præcepta darent, sicut fecit Petrus cum, Domino dicente: *Ecce ascendimus Jerusalem*, et reliqua, tanquam volens præesse in dicendo, dixit: *Propinquus esto tibi, Domine, ne fiat istud*. Unde a Domino grave responsum pertulit, cum dixit: *Vade retro, Satana*. Quasi dicat: Noli præcepta mihi dare, quem potius convenit inferiorem locum tenere, et meis præceptis obedire. Satanas enim *deorsum fluens* interpretatur. Et quia *dilatasti gressus meos*, ideo *vestigia*, id est, signa illa quæ ego factis et dictis impressi aliis, ad me imitandum, *non sunt infirmata*, id est, debilitata in eis, sed viriliter conservata, et per hos tales gressus persequar inimicos meos, et meorum bona persecutione, et comprehendam illos in bono. Et non convertar ad hanc persecutionem donec deliciant in hoc quod sunt inimici. Et hoc modo deliciant, quia ego *confringam illos* in quo sunt confringendi per illos gressus meos; *nec poterunt stare*, id est, resistere, ipsi inimici mei, spiritui sapientiæ qui loquitur in eis; sed potius *cadent subter pedes meos*, id est, meorum, id est, mutabunt carnales affectiones suas in spirituales affectiones meorum. Et ideo per illos gressus confringentur inimici, et cadent, quia ipsi invidiosi sunt ad hoc faciendum. Nam tu, Domine, *præcinxisti me*, id est, coronasti et munivisti me virtute, id est, virtuosus viris, apostolis, scilicet, et aliis, ad hoc bellum agendum, scilicet, ad persequendum inimicos, et reliqua. *Et insurgentes in me*, id est, devocatores et persecutores meos, *supplantasti* per illos virtuosos, ita ut fierent *subter me*, id est, ut qui voluerunt esse superiores ipsis meis, fierent eis inferiores duobus modis, vel ut conversi eos quos prius persequerantur comitarentur, vel ut cum eos tormentis et devocationibus se vincere putaverunt, victi potius ab ipsis contemnerentur.

*Et inimicos meos.* Istud specialiter ad caput refer-  
tur, et est dictum de Judæis, et continuatur ad prin-  
cipale superius. Quasi dicat: Juste te Deum meum  
facio, quia inimicos meos quosdam, id est, persecu-  
tores meos de Judæis, qui prius quasi Deum præce-  
debant, *dedisti mihi deorsum*, id est, fecisti esse  
imitatores meos, ut non præcedant, sed subsequan-  
tur. Quod intelligendum est de his qui conversi pœ-  
nituerunt. *Odientes* autem, id est, in odio perman-  
entes, et non conversos *disperdidisti* jam dispositione,  
quia disperdes eos ubique terrarum in captivitatem,  
auferendo eis locum et gentem. Et ideo disperdes,  
quia ipsi clamabunt quidem ad te Messiam adhuc  
expectantes, sed non digne clamabunt. Quod sic  
dicit, agens de futuro quasi de præterito: *Clamave-  
runt* jam et clamabunt adhuc, *nec fuit*, vel erit,  
*qui salvos faciat eos.* *Clamaverunt* dico ad Dominum  
Patrem etiam, sed quia per Mediatorem non clama-  
verunt, et ideo indigne, ipse Dominus *non exaudivit*  
*eos*, nec exaudit eos. Et ideo *comminuam*, id est,  
dividam, *eos* ubique gentium, sicut pulvis comminuitur,  
id est, dividitur et destruitur, *ante faciem venti*,  
id est, in præsentia validi venti, et eos *diminutos*  
*delebo*, id est, conculcabo ubique per omnes gentes,  
ut *latum* quod est in plateis, id est, in latis et publi-  
cis viis ubique conculcatur. Hoc ad simplicem simi-  
litudinem dictum est. Potest vero si quis interior  
consideret, sic dici: *Comminuam eos ut pulverem*  
*ante faciem venti*, id est, erunt aridi et infructuosi ut  
pulvis, non recipientes imbrem verbi divini; sed  
inflati superbia rapiuntur per ipsam superbiam a firma  
spe, ut ventus rapit pulverem a stabilitate terræ; et  
*delebo eos*, ut illi delendi sunt, qui sunt *lucum pla-  
tearum*, id est, qui per latas perditionis vias lubri-  
cando per carnis luxurias ambulant. *Et de contradic-  
tionibus populi* hujus, qui est ut lutum platearum,  
qui scilicet dixit: *Nolumus hunc regnare super nos*,  
et cætera talia, in quibus contradixerunt mihi. *Eri-  
pies me*, Domine Pater, resuscitando me, et nomen  
meum, quod prius angustabatur, inter eos dilatabis,  
quia *constitues me caput gentium*. Ita versus iste  
continuetur in superioribus, si suo ordine legatur.  
Juxta quod, Deus meus, ad quod prius continuaba-  
tur, aliter dicetur. Accipietur enim præcedens versus,  
scilicet: *Quoniam in te eripiar a tentatione*, non de  
solis gentibus, ut prius, sed communiter de quibus-  
cunque credentibus; et sic continuabitur, Deus meus,  
quasi dicat: Vere, Pater, in te Domino meo eri-  
pietur, et transgredietur murum, quia tu eris Deus  
meus, id est, meorum, id est, mei facient te Deum  
suum, sicut ego te feci Deum meum, scilicet, ut non  
secundum suam voluntatem agant, sed secundum  
tuam. Et convertit se ad ipsos. Quasi dicat: Merito  
facietis eum Deum vestrum. *Quia via ejus*, et reliqua.  
In hac quoque lectione omnia, usque ad *Eripiet me*,  
ad hoc interponuntur, ut per ea Deus communiter  
omnibus credentibus non solis gentibus, ut prius  
commendetur. Nec est necessarium ut omnia ad *Deus*  
*meus*, sicut prius, referantur, sed quædam positiones  
per se sunt, quædam ut inter se continuantur. Sen-  
tentia vero non mutatur, usque ad *Dilatasti gressus*  
*meos*. Quod secundum beatum Augustinum de af-  
fectionibus accipitur, et sic ad proximum continua-  
tur. Quasi dicat: Per hoc disciplina tua docebit me  
in linea pervenire, quia *dilatasti gressus* in meis, id  
est, dilatatas affectiones dedisti meis, videlicet, ut  
non impedirentur carnalibus angustiis, sed hilariter  
operarentur etiam de his quæ sub se sunt mortalibus  
rebus et membris. Et ita *dilatasti*, ut sint *subtus me*,  
id est, sub meis, hoc est, ut ipsæ affectiones eis non  
dominentur, sed ipsi affectionibus; et non sunt infir-  
mata vestigia mea in ipsis sicut prius. Et in his tali-  
bus *perseque* ego *inimicos meos*, id est, carnales af-  
fectiones, interioris persequentes; et *comprehendam illos*,  
ita eos domando, ut ipsi non comprehendantur ab  
eis, hoc est, ut non eis ipsæ carnales affectiones  
rationalcant, et non convertat a persequendo, donec

deficiant qui mihi oblatrant, id est, carnales ipsæ  
affectiones, quæ meis ut lacerent quasi a lateribus  
astant. Et vere deficient, quia ego eas confringam,  
et ita quod non poterunt stare, id est, durare, sed  
potius *cadent subtus pedes meos*, id est, convertantur ipsæ  
carnales affectiones in spirituales. Et hoc ideo, quia  
tu *præcinxisti me virtute ad bellum*, id est, constrinxisti  
fluentia carnis desideria in meis, ne præpedirentur  
ad tale bellum. Et per hoc *supplantasti insurgentes in*  
*me*, id est, carnales delectationes, quæ prius nitaban-  
tur spirituale desiderium extinguere in meis, ita  
*supplantasti*, ut sint *subtus me*, id est, mutata sint in  
spirituales. Juxta hanc sententiam idem est istud  
quod: *Et cadent subtus pedes meos*; sed repetitum  
est post probationem quasi pro conclusione. Sequen-  
tia eodem modo ad caput et ad Judæos referuntur,  
sicut prius.

*Populus quem non cognovi.* Concludit, ideo merito  
*me constitues caput gentium*, quia *populus* ille gen-  
tilis, scilicet quem ego corporali præsentia non *co-  
gnovi*, *serviet mihi*; et ad hoc facilius inductus, quia  
*obedivit mihi in auditu auris*, id est, statim cum au-  
dierit per apostolos verborum prædicationes, unde  
beatus erit. *Beati enim qui non viderunt et credide-  
runt*. Illi autem qui debuerunt esse filii, id est, Ju-  
dæi, facti alieni, qui se ab hæreditate alienaverunt,  
*mentiti sunt*, id est, mendaces apud te Patrem, qui  
illos ut filios educasti, effecti sunt. Quod factum est  
mihi, id est, ad gloriam et utilitatem meam. De his  
filiis dictum est: *Filius genti et extranei, ipsi vero*  
*contempserunt me*. Et item: *Vos ex patre diabolo*  
*estis*. Et: *Filli regni ejicientur in tenebras exteriores*,  
et multa similia. Mendaces vero multipliciter fue-  
runt. Dixerunt enim sæpe Moysi: *Quæcunque præ-  
ceperit nobis Dominus faciemus*. Quod quia non ex  
corde dixerunt, cito oblitii sunt. Item de Christo di-  
xerunt: *Hic dixit, Possum destruere templum hoc*,  
et reliqua. Et: *Invenimus hunc subvertentem gentem*  
*nostram*. Et: *Venerunt discipuli ejus, et furati sunt*  
*eum*, et innumera talia. Vere alieni facti sunt filii.  
Nam in tantum abalienati sunt, quod cum ego eis  
novam gratiam, quod novarentur, attulerim, tamen  
*inveterati sunt*, id est, in vestustate sui erroris man-  
serunt, et *claudicaverunt*, id est, Novo Testamento,  
quasi dextro pede, carnerunt, *a semitis suis*, id est,  
causa semitarum, hoc est traditionum suarum, quibus  
jam in priori Testamento irrita fecerant man-  
data Domini. Curabant enim, ut in Evangelio dicitur,  
quæ deforis erant ad munditiam carnalem pertinen-  
tia, veram autem munditiam negligebant. Quod eis  
ipse Dominus frivolum esse ostendit, cum quæs:  
reprehensus de non lotis manibus apostolorum, respon-  
dit: *Non lotis manibus manducare*, et in multis simi-  
lium.

*Vivit Dominus.* Quasi dicat: Illi tanquam mali  
servi alieni a domo facti sunt. *Dominus* autem, quem  
ipsi voluerunt penitus exstirpare, *vivit*, id est, ego,  
cujus nomen etiam delere conati sunt, vivo, et per-  
maneo in domo in æternum; et ideo vivo, quia Deus  
meus, id est, Pater qui me misit, quem ego vere  
Deum scio, vivit in æternum. Ipse dico *benedictus*,  
id est, exaltatus et sublimatus per me. Per hoc in-  
nuit quod sicut ipse per Patrem vivit, ita et quicum-  
que ei adheret per ipsum vivet. Juxta illud: *Sicut*  
*me misit vivens Pater*, et reliqua. *Et exaltetur Deus*.  
Quasi dicat: Sicut per me est benedictus, ita semper  
per meos exaltetur, *Deus Pater auctor salutis meæ*,  
qui merito a meis exaltandus est, quia magnificatus  
est, s. r. e., id est, quia semper magnificat in virtu-  
tibus salvatos a me, quem constituit regem. Et vere  
est auctor salutis meæ, quia misericordiam me re-  
suscitando facit mihi vero David, Christo suo. Et  
faciet misericordiam seminii ejus propter ipsum, id  
est, propter me resuscitabis omnes quoscunque spiri-  
tualiter generabo; in præsentia quidem a morte  
animæ eos resuscitabis, tandem vero a carnis corrup-  
tione. Et hoc faciet usque in sæculum, id est, æter-

naliter. Hic versus licet suo ordine legi possit, tamen **A** quia commodius est, taliter jungitur illi superiori.

*Deus qui das vindictas mihi.* Convertit se familiariter ad Patrem, quasi dicat: Tu, dico, Deus exaltaris, qui vindicas me de inimicis meis et meorum, et hoc scilicet, quia populos Judaicos prius superbientes conversos subdis, id est, humilias, ita ut sub me sint, supra quem prius esse voluerunt. Et hoc modo eos subdes, quia liberator meus eris per resuscitationem de inimicis meis crucifigentibus me vere iracundis, cum dicerent: *Tolle hunc, et crucifige eum.* Postquam enim magnificata fuit per apostolos resurrectio Christi, multi qui prius de eo dubitaverunt, crediderunt de Judæis, et apostolis dixerunt: *Viri fratres, quid faciemus?* Quibus illi responderunt: *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini.* Et ab insurgentibus, id est, vere liberabis me, quia exaltabis me ab insurgentibus in me, id est, hoc facies per gloriam resurrectionis, ut ipsa resurrectio inimicorum contra me, qua me deprimeret voluerunt, sit exaltatio mea. Et etiam eripies me, vel meos a viro iniquo, id est, ab omni genere iniquorum, ne ab ipsis devocentur. Et propterea, scilicet, quia et me exaltabis, et meos eripies, confitebor tibi in meis in nationibus, id est, laudabilem confessionem faciam tibi in meis per omnes nationes, in fide, videlicet, et innocentia. Et etiam psalmum dicom tibi bene operando per illos nomini tuo, id est, non ad eorum gloriam, sed ad gloriam nominis tui.

### IN PSALMUM XVIII

In finem psalmus David.

#### ARGUMENTUM.

Approbatur in hoc psalmo providentia Dei, qui ex hoc ipso multam hominum curam se habere monstravit, cum ita elementa a se creata componit, ut post ipsa possit cognosci. Item propheta de adventu Christi dicit in Matthæum.

#### EXPLANATIO

*Inscriptio ista notissima est, dicta psalmi referens ad Dominum Christum, de cujus primo adventu propheta diciturus est. De qua re hic primus est psalmus, sequuntur autem alii quatuor, id est, septuagesimus nonus et octuagesimus octavus, nonagesimus sextus, et centesimus decimus sextus. Per totum psalmum prophetae verba sunt. Prima narratio ejus laudat Domini prædicatores, ipse quoque de ejus Incarnatione speciosissimas comparationibus verba subjungens. Secunda laudat præcepta Novi et Veteris Testamenti. Tertia ab oculis vitii purgari se a Domino deprecatur, ut eum sibi esse faciat dignum Psalmistam.*

#### COMMENTARIUS.

*Cæli enarrant.* Propheta prævidens per Spiritum sanctum in posterioribus de populo suo, et contemporaneis adventus Christi, tantam cordis duritiam atque phrenesim futuram, ut nec ipsum medicum ad salutem omnium missum cognoscerent, ne tempus visitationis suæ adverterent, aperte in hoc psalmo increpat eos, et objurgat eorum duritiam, ostendendo ejus adventum certum et indubitabilem futurum per manifesta signa et per sanctorum apostolorum præconia, et præterea legem ejus immaculatam commendando; quod totum ad exhortationem eorum facit, ut quandoque phrenesim deponant, et medicum cum tempore visitationis cognoscant, et qui legem prius servi receperunt, legem Deum recipere gaudeant, quæ tanto dignius amplexanda est, quanto Dominum servo dignior est. Sciendum autem hunc psalmum cum duobus sequentibus, ut sancti dicunt, unum esse psalmum, et quia eodem negotio diversis tantum partibus agunt, et ad idem intendunt, scilicet ad objurgandum duritiam Judæorum, et eundem habet titulum, hunc, scilicet: *In finem psalmus David.* Quod sic exponitur: Iste psalmus attribuitur

David prophetae, et refertur in finem, id est, Christum, hic psalmus, per hoc, quia de Incarnationis gloria, et prædicatione apostolorum, et de sanctitate novæ legis ejus agit. Alii vero suo modo quisque referuntur. Incipit autem propheta in hoc psalmo objurgare cæcitate Judæorum per manifestam prædicationem apostolorum, agens de futuro propter certitudinem quasi de præsentis vel præterito. Et sciendum quod apostoli, et alii sancti præcones, id est, cæli dicuntur, quia longe a terris elati sursum sunt, Deum portantes, præconis intonantes, miraculis coruscantes. Unde ita dicit: *Cæli*, id est, præcones sancti apostoli et alii, *enarrant*, id est, manifeste narrabunt, aliis *gloriam Dei*, id est, gloriosum Filium Dei Patris, per quem ipse gloriosum opus operatus est in mundo, quia cum omnes peccatores essemus, per eum ex peccatoribus justos, ex servis filios, ex impiis pios, ex damnatis fecit in regnum assumptos, quod vere Dei fuit gloria, non nostrum meritum, quia cum nos nihil boni meruissemus, tantum bonum recepimus juxta quod dicit Apostolus: *Apparuit benignitas Salvatoris Domini nostri Dei, qui non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos non fecit*, et reliqua. Et *firmamentum*, id est, illi iidem præcones sancti, de terra cælum quorum cor Spiritu sancto confirmatum est; *annuntiat opera manuum*, id est, potentia ejus Dei. Ideo dicit quod prius, sed aliquantum expressius. Licet enim per firmamentum eosdem, quos per cælos accipimus, vicinius tamen firmamentum notat constantiam in eis quam cælum. Sciendum autem quod non ideo dicit *opera manuum ejus*, ut Deus Pater manus habeat, et manibus operetur, non enim humanis membris describitur, sed dicitur facere quodcumque facit verbo, id est, sapientia, aut manu, id est, potentia. Filius autem est sapientia ejus, et potentia, et ideo quod per Filium fecit recte dicitur opus *manuum ejus*, id est, potentia. Et quia illud opus quod per gloriam prius accipimus dignius est **C** inter omnia opera quæ Filius in carne fecit, ideo emphaticè opus manus Dei vocetur. Potest autem hoc ab illo taliter diversificari, ut sic dicatur: *Cæli enarrant alius gloriam Dei*, verbis extrinsecus in *firmamentum*, id est, cor eorum Spiritu sancto confirmatum annuntiat in se ipso intrinsecus *opera manuum ejus*. Per hoc enim quod cor eorum a Deo constans est, quod etiamsi mundus sæviat contra eos, nihil tamen proliciat, representant opus manus, id est, potentia Dei in se, scilicet, constantiam tantam quam aliunde, nisi a Deo habere non possent.

*Dies diei.* Quasi dicat: Ita annuntiant gloriam Dei, ut spirituales spiritualibus, et carnales carnalia carnalibus. Per diem enim accipimus limpidissimum et lucidissimum ingenium, ad divina contemplanda habentes, ut Joannes habuit cum dixit: *In principio erat Verbum*, et reliqua. Nox vero dicitur, eorum comparatione, illi qui ea considerant et instruunt quæ hominibus comprehensibilia sunt, ut qui de Christi humanitate loquuntur, et de mortalibus. Et sicut ille qui dies est alii diei verbum, id est, divinitatem, non simpliciter indicat, sed quasi eruciat, ab initio corde profert quod prædicat, ita qui nox est alius noctibus, non verbum, sed scientiam, id est, humilia et humana facile indicat. Possunt vero iidem præcones esse dies et nox diversis temporibus et ad diversos. Quod Paulus innuit cum dicit: *Sive excedimus mente, Deo; sive sobrii sumus, vobis sobrii sumus.* Item iterum ad Corinthios dicit: *Sapientiam*, id est, divina, *loquimur inter perfectos.* Sapientia autem proprie pertinet ad divina, scientia autem ad humana. Et item in eadem Epistola: *Nihil aliud inter vos, nos scire testuli sumus, nisi Christum, et hunc crucifixum.* Quasi dicat: Non vobis altiora, sed humiliora secundum humanitatem Christi vobis prædicavi. Potest quoque aliter hic versus exponi et continuari, ut sic dicatur: *Cæli quidem annuntiant gloriam Dei*, et hæc annuntiatio non ad

tempus breve erit, sed comprehendet omnem voluntatem temporum, quia et dies semper in hac enuntiatione continuabitur diem et nox nocti, et sic omni tempore erit. Omne enim tempus aut dies aut nox, et non tantum uno genere linguarum fiet hæc annuntiatio, sed in omnibus generibus, quia non sunt loquelæ, id est, integræ orationes. Neque etiam singuli sermones in orationibus invenit, id est, proprie expressiones, quorum non audiantur ab apostolis ac si essent eorum. Et ideo sonus prædicationis ipsorum apostolorum exiit a Judæa perveniens in omnem terram, id est, in omnes partes terræ, et etiam ad omnes angulos partium, quia verba eorum in omnes fines orbis terræ pervenerunt. Nullus enim angulus terræ habitabilis est, ubi doctrina apostolica, aut per ipsos, aut per discipulos et successores eorum, non innotuerit. In hac sententia sonus et verba pro eodem accipiuntur. Potest vero alio modo dici, ut utramque proprie accipiat, ita, scilicet: *Sonus* quidem apostolorum, id est, simplex vox prædicationis eorum, communitur in omnem terram exiit, sed non ubique profect. Quia verba eorum, id est, vox, cum in intellectu, quod proprie dicitur verbum, pervenit quidem in fines orbis terræ tantum, id est, ad solos illos qui terrenitatem in se finiunt et orbis, id est, perfecti sancti sunt. Eorum, dico, dicentium ita gloria dei, id est, Filius Dei, veniens ad habitandum contra regna tenebrarum, posuit tabernaculum, id est, militare habitaculum suum, videlicet, corpus humanum, in quo ad tempus Deo Patri sicut in tabernaculo militavit in sole, id est, in tempore. Quod ideo per solem designatur, quia per solem tempora maxime distinguuntur. Qui enim apud Patrem erat sine tempore, natus est ex matre sub tempore. Vel aliter: *Posuit tabernaculum suum in sole*, id est, in labore præsentis vite. Non enim venit ad perfrendum aliqua terrena delectatione, sed ut sibi inunctam obedientiam perficere laboraret. Unde ipse quoque dicit: *Non veni ministrari, sed ministrare*. Labor autem per solem ideo designatur, quia qui in sole aliquid operatur gravior laborat, quam qui extra solem. Vel aliter: *Posuit in sole*, id est, in manifesto tabernaculum suum. Multa enim præclara signa et præcedentia et præsentia, et subsequencia, adventum ejus vere rationabilibus manifestum satis fecerunt, cum etiam quedam de irrationabilibus in præsepi eum cognovisse Scripturæ testentur. Et per hoc posuit in sole, quoque modo dicatur, quia procedens de thalamo suo, id est, de virginali utero, qui recte dicitur thalamus, quia in illo humanitate assumpta Ecclesiam sibi tanquam sponsam sociavit, procedens, dico, tanquam sponsus, id est, ornatus ita interior plenitudine divinitatis, et virtutibus, tanquam sponsi procedere solent de thalamis suis ornatu exteriori, et ipse, id est, notabilis. Nam cum multi ornati processissent in hunc mundum, ut Joannes Baptista et alii tales, iste tamen omnes excessit, quia solus inter mortuos vere liber fuit. Ipse, inquam, pro edens exultavit, id est, exultanter in hunc mundum venit, non ad immorandum, sed ad currendam viam, id est, ad peragendum cursum hujus vite. Natus enim est, crevit, docuit, et reliqua. Et in exultando fuit ut gigas. Gigas enim est et velox et fortis. Ipse quoque et velox fuit, quia nulla illecebra eum detinuit; et fortis fuit, quia mors eum superare non potuit, sed ab ipso victa fuit. Item gigantes serpentinos pedes habuisse describuntur, in quo terræ adherentes et humiles licet sint, fortes notantur. Christus quoque fuit humilis misericordia infra omnes, majestate vero fortis supra omnes. Rursum gigas altus corpore est, et Christus vere altus fuit dignitate, quia egressus ejus est a summo caelo, id est, egressus ejus et sinu Patris. Pater enim est summum caelum, quia est primum caelum non dignitate, vel potentia, sed ordine, quia non est ab alio, sed lux per se est. Filius vero dicitur caelum cæli, quia lumen de lumine Patre est. Spiritus sanctus autem

A caelum caelorum dicitur, quia est lumen de lumine. De hac egressione dictum est: *Egressus ejus a Patre, regressus ejus ad Patrem*, et reliqua.

Et occursum ejus. Occursus ejus vocat æqualitatem ejus. Illud enim proprie dicitur alii rei occurrere, quod ei æquale est. Et est quasi dicat: Cum egressus esset a Patre et venisset in mundum, nihil sibi æquale vel comparabile invenit, quodque rursus ad Patrem rediit. Quia occursum, id est, æqualitas ejus est, pertingens usque ad summum ejus, id est, usque ad illud summum caelum, a quo processit. Et quia adeo altus est, ideo non est qui se abscondat, id est, excusare possit vel debeat, a calore, id est, a notitia, ejus. Quod est dictum ad similitudinem. Si enim in aliqua domo esset magnus focus accensus, calor ejus et splendor omnes angulos domus penetraret, et ad omnes manens ibi perveniret; similiter Christo in medio mundi, hoc est, in Judæa, quæ circumclusa gentibus erat, posito, quasi ardeente rogo eluxit. Fulsit enim miraculis, et cavuit in verbo prædicationis notitia ejus, et per se et præcones suos ad omnes pervenit. Et possumus vocare calorem ejus dilectionem illam qua se tradidit pro nobis, quæ omnibus per præcones annuntiata est. Et ideo nullus per ignorantiam se excusare potest. Potest superior versus, scilicet, in sole posuit tabernaculum suum, aliter continuari, et partim exponi, ut sit dictum contra hæreticos, qui apud se solos dicebant esse Christum, sicut Arii, tempore beati Augustini, hæresi tacti, dixerunt, occasionem assumentes de versu illo Canticorum quo dicitur: *Ubi cubus in meridie*? Putabant enim hoc ad litteram, intelligentes ad se solos propter situm loci sui referri; et ita dicemus: Quia sonus apostolorum ad omnes pervenit, ideo gloria Dei posuit tabernaculum suum, id est, Ecclesiam, quæ tabernaculo comparatur, ut supra dictum est; non aliquo angulo terræ tantum, ut hæretici dicunt, sed in sole, id est, manifesto apud omnes eam dilatando. Et ideo in manifesto, quia ipse exultavit ut gigas, id est, adventus ejus altus fuit et manifestus. Vel posuit ipsam Ecclesiam per apostolos in sole, id est, in labore. Non enim apostoli docuerunt corporalem delectationem, sed laborem, scilicet, ut qui Christum sequerentur, sicut ipse ambulavit ambularet. Et ideo posuit eam in labore, quia etiam ipse venit ad laborem, non ad delectationem. Nam ipse procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas, ut prædictum est. Venit ad currendam viam, id est, ad cursum obedientiæ inunctæ perficiendum. Quem sic perfecit, quia egressus est a summo caelo, id est, a Patre, scilicet, descendit incarnatus et natus est, crevit, docuit, mortuus est, et sepultus, resurrexit. Et occursum ejus usque ad summum ejus, id est, ascendit, et ad dextram Patris sedit. Inde Spiritum sanctum super apostolos misit, in igne fenem carnis arsurum; aurum vero virtutum probaturum et purgaturum. Unde ipsi confirmati sunt, constanter ubique gloriam ejus annuntiaverunt. Et ideo non est qui abscondere, id est, excusare possit, vel debeat, a calore ejus, id est, quin percepserit notitiam ejus simpliciter ut prius, vel quin senserit fervorem et doctrinæ et dilectionis, quam contulit Spiritus ejus apostolis, et per eos aliis.

Lex Domini immaculata. Vere nullus debet se excusare ab ejus notitia, sed libenter eum cognoscere, et legem ejus cum jam suscepisset, legem servi suscipere, quia cum lex servi esset maculata quantum ad litteram, cum diceret: *Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum*, et quia concedebat libellum repudiij mittere uxoris, et cætera talia, per quod multos faciebat maculatos, Lex Domini, id est nova lex Christi, est immaculata, quæ et contra præcipit et inimicum diligere, et dicit: *Quod si quis dimiserit uxorem, nisi causa fornicationis, et aliam duxerit, maculatus est*, et reliqua. Et cum illa esset prohibens manum, non instruens animum, ut prohiberet affectum, hæc instruit animas non timore prætere, sed ad se imitandum libertate convertens, et

cum testimonium servi esset infidele, quia multa promisit quæ secundum litteram non evenerunt, testimonium Domini, id est, Christi, de Patre est fidele, quia quidquid de eo testatus est, verum est. Unde dictum est: *Nemo novit Patrem nisi Filius, vel cui ipse vult revelare.* Domini dico, qui est *præstans sapientiam*, id est, vera bona, et intellectum purum, *parvulus*, id est, humilibus. Unde dictum est: *Quæ absconditi sapientibus, et revelasti ea parvulis.* Et item: *Superbis resistit, humilibus dat gratiam.* Sciendum autem quod idem lex est et testimonium. Lex enim dicitur Novum vel Vetus Testamentum, in quantum prohibet; testimonium vero, secundum quod aliquid testatur et affirmat. Justitiæ quoque servi non fuerunt recæ, ut quod præcipit lapidare mulierem deprehensam in adulterio, et reliqua. Justitia Domini, id est, opera quæ Dominus justa esse dicit, et præcipit, sunt recta. Quoniam ipse *nec peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.* Et nihil docuit, nisi quod fecit, et cum illæ essent tristantes corda, dicentes *oculum pro oculo*, et similia, ista sunt latiflicentia corda suorum, ita ut gauderent in his quæ imitarentur hilariter cum charitate, non serviliter cum timore. Et omne *præceptum Domini est lucidum*, id est, sine velamento carnalium observationum, illuminans oculos, non autem hebetans, sicut præceptum servi, quod ubique aliud sonabat exterius, aliud tenebat interius. *Timor quoque Domini est sanctus*, non ille scilicet legalis, qui pœnalis fuit, temporalia bona perhorrescens sibi subtrahi, quorum desiderio sæpe anima fornicatur, sed castus timor, quo sponsa sua Ecclesia, quanto ferventius sponsum diligit, tanto quem diligit offendere cavet. Et ideo perfecta charitas foras hunc timorem non mittit, quia non est servilis, ut ille, sed filialis; et ideo permanet in *saeculum sæculi*, id est, æternaliter. *Judicia etiam Domini non sunt falsa*, ut judicia servi, quæ in firmando et in pollicendo secundum litteram fellit, sed sunt *vera*, quia sive minetur, sive pollicetur in præsentia alicui, non fallit, cum quidquid dicit necesse est fieri, nec aliquis in futuro poterit auferre, vel præmia bonis, vel supplicia malis, quod totum pertinet ad judicia Domini. Quæ judicia non opinione vel favore hominum sunt justa ut judicia servi, sed sunt *justificata in semetipsis*, id est, in seipsis habent illud per quod sunt justa. *Et sunt desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum*, id est, super omne visu delectabile, id est, jucundum in terrenis, quorum desiderio fit hoc, ut judicia Dei non desiderentur, sed vel timeantur a reis, vel contemnantur ab arrogantibus et superbis, vel non credantur a stultis. Hæc enim duo pretiosiora pro omnibus ponit, et hoc sapienti, non insipienti, fideli, non infideli. Potest enim interius dici, videlicet, ut quisquis sit aurum per purum intellectum, sit lapis pretiosus per fidei constantiam, ut non igne consumatur, sed in thesaurum Dei assumatur. Et sic desiderabit super se, id est, magis quam se judicia Dei, cujus voluntatem suæ præposuit voluntati. Et sunt *dulciora* judicia Dei *super mel et favum*, id est, plus quam omne gustu delectabile. Vel jucundum, sanæ, videlicet, menti, non febricitanti. Est enim mel aliquis qui jam solutus a vinculis hujus vitæ, tanquam a lavo expressus exspectat diem quam veniat in epulas Dei. Favus vero est ille qui adhuc circumspicatur in hac vita, non concretus ei, sed implens eam. Qui indiget aliqua pressura manus Dei, non opprimentis, sed exprimentis, qua de præsentia vita in æternam eliquetur, et his talibus sunt dulciora super se judicia Domini, cujus voluntatem suæ præposuerunt voluntati.